
 
Reģ. Nr.: 40008207193, adrese: Republikas laukums 2-906, Rīga, LV-1010, 

Tālr.: 67619226, e-pasts: info@federacija.lv, vietne internetā: www.federacija.lv 

 
Valsts kancelejai 

  
Aizsardzības ministrijai 

  
 
Rīgā, 2022.gada 1.augustā, Reģ. Nr. 3/440 
 
Par 22-TA-2217 Aizsardzības industrijas likums 
 
Godātie sadarbības partneri, 
 
Latvijas Drošības un aizsardzības industriju federācija (turpmāk – DAIF Latvija) ir iepazinusies un izvērtējusi 
Aizsardzības industrijas likuma projektu.  
 
Pateicamies Aizsardzības ministrijai par valstisku pieeju 10 gadu gaidā stiprinot aizsardzības industriju un 
pētniecību nacionālā, Eiropas Savienības un starptautiskā līmenī. DAIF Latvija apliecina, ka karadarbība, nelegālā 
migrācija, terorisms un krīzes Eiropā mudina spēcināt nacionālās aizsardzības industrijas kapacitāti iesaistīties 
aizsardzības spēju attīstībā, nodrošinājumā un starptautisko saistību izpildē. 
 
DAIF Latvija sniedz sekojošus priekšlikumus un iebildumus par esošo likuma redakciju: 
  

Nr. p.k. 
Saskaņošanai nosūtītā 

projekta redakcija 

Iebildums / Priekšlikums 

jaunai redakcijai 
Pamatojums 

1. 1. pants 2)aizsardzības 

industrijas attīstības atbalsts – 

mērķtiecīgi plānotu un 

organizētu nacionāla un 

starptautiska līmeņa attīstības 

atbalsta pasākumu kopums, 

kurus īsteno Nacionālo bruņoto 

spēku mobilizācijas resursu 

bāzes paplašināšanai un kuri 

aizsardzības industrijā 

attiecināmi uz tādām darbībām 

kā pētniecība, zināšanu un 

tehnoloģiju pārnese, jaunu 

tehnoloģiju vai produktu 

izstrāde, testēšana un ieviešana 

ražošanā, kā arī eksportspējas, 

starptautiskās sadarbības un 

atpazīstamības veicināšana; 

Priekšlikums: 2)aizsardzības 
industrijas attīstības atbalsts – 
mērķtiecīgi plānotu un 
organizētu nacionāla un 
starptautiska līmeņa attīstības 
atbalsta pasākumu kopums, 
kurus īsteno Nacionālo 
bruņoto spēku mobilizācijas 
resursu bāzes paplašināšanai 
un kuri aizsardzības industrijā 
attiecināmi uz tādām darbībām 
kā pētniecība, zināšanu un 
tehnoloģiju pārnese, jaunu 
tehnoloģiju vai produktu 
izstrāde, testēšana un 
ieviešana ražošanā, kā arī 
eksportspējas, starptautiskās 
sadarbības un atpazīstamības 
veicināšana; 

 Nepamatoti sašaurināts mērķis, kas tiek 

paplašināts. 



 
Reģ. Nr.: 40008207193, adrese: Republikas laukums 2-906, Rīga, LV-1010, 

Tālr.: 67619226, e-pasts: info@federacija.lv, vietne internetā: www.federacija.lv 

2. 1. pants 4) piegādes drošība – 

piegādes garantijas attiecībā uz 

Nacionālajiem bruņotajiem 

spēkiem nepieciešamo 

materiāltehnisko līdzekļu vai 

pakalpojumu piegādi, kuras 

ietvaros maksimāli iespējamā 

apjomā mazina trešo pušu 

iejaukšanās iespējas un kura 

nepieciešama, lai nodrošinātu 

Nacionālo bruņoto spēku likumā 

un citos nacionālajos 

normatīvajos aktos vai Latvijas 

Republikas starptautiskajās 

saistībās Nacionālajiem 

bruņotajiem spēkiem noteikto 

uzdevumu izpildi; 

Priekšlikums: piegādes drošība 
– nepārtraukts pakalpojumu 
un materiāltehnisko līdzekļu 
pieejamības nodrošinājums 
Nacionālajiem bruņotajiem 
spēkiem Latvijas Republikas 
normatīvajos aktos un 
starptautiskajās saistībās 
noteikto uzdevumu izpildei. 
Piegādes drošība paredz 
pakalpojumu un 
materiāltehnisko līdzekļu 
nodrošinājuma atkarības 
mazināšanu no trešajām 
pusēm. 

   Paplašināts skaidrojums. 

  

3. 1. pants 5) darbības drošība – 
pasākumu kopums, kurā tiek 
plānota un realizēta aizsardzības 
industrijas fiziskās, darba, 
informatīvās un kibertelpas 
aizsardzība, ar mērķi veicināt 
aizsardzības industrijas 
produkcijas un saistīto 
pakalpojumu piegādes 
nepārtrauktību; 

Priekšlikums 5) darbības 
drošība - preventīvi tiesiski, 
saimnieciski, sociāli, tehniski 
un organizatoriski pasākumi, 
kas tiek īstenoti aizsardzības 
industrijas fiziskās, darba, 
informatīvās drošības 
īstenošanai un kibertelpas 
aizsardzībai 

Paplašināta un precizēta definīcija. 

4. 1. pants 7) stratēģiskā 

partnerība – aizsardzības 

nozares un aizsardzības 

industrijas sadarbības veids, kas 

paredz aizsardzības industrijas 

pārstāvju integrāciju valsts 

aizsardzības sistēmā, papildus 

nodrošinot mērķtiecīgu to 

sagatavošanu nepārtrauktam 

darbam krīzes (tai skaitā – kara) 

apstākļos; 

Priekšlikums: 7) stratēģiskā 
partnerība – aizsardzības 
nozares un aizsardzības 
industrijas sadarbības veids 
piegādes drošības īstenošanai, 
paredzot aizsardzības 
industrijas pārstāvju 
integrāciju valsts aizsardzības 
sistēmā, tajā skaitā, nodrošinot 
mērķtiecīgu aizsardzības 
industrijas pārstāvju 
sagatavošanu darbam valsts 
apdraudējuma situācijās, 
krīzes un kara apstākļos 

Paplašināta un precizēta definīcija. 

5. 2. pants. Likuma mērķis 
Likuma mērķis ir nodrošināt 
Nacionālo bruņoto spēku valsts 
aizsardzības uzdevumu un 
starptautisko saistību izpildei 
nepieciešamo materiāltehnisko 
līdzekļu un pakalpojumu 
piegādes drošību. 
 

Priekšlikums: Likums nosaka 
kārtību, mehānismus un 
atbildības stratēģiskajai 
partnerībai starp aizsardzības 
industriju un aizsardzības 
nozari, nosaka pasākumus 
nacionālās aizsardzības 
industrijas attīstības 
veicināšanai un darbības 
drošības realizēšanai. 

 

Aizsardzības sektora sadarbība ar 
aizsardzības industriju ir tikai viens no 
līdzekļiem piegāžu drošības īstenošanai. 
Piemēram, piegāžu drošību NBS 
organizē, veidojot MTL uzkrājumus, 
attīstot MTL uzturēšanai un personāla 
apmācībai nepieciešamās kompetences, 
kā arī slēdzot līgumus ar uzņēmumiem, 
kuri nav aizsardzības industrijas 
uzņēmumi (piemēram, pārtikas un 
degvielas nodrošināšanai). Attiecīgi, šī 
likuma mērķa definīcijai ir jābūt 
fokusētai uz aizsardzības industrijas 
attīstību un pielāgošanu. 



 
Reģ. Nr.: 40008207193, adrese: Republikas laukums 2-906, Rīga, LV-1010, 

Tālr.: 67619226, e-pasts: info@federacija.lv, vietne internetā: www.federacija.lv 

6. 3.pants. Likuma darbības jomas 
Likuma darbības jomas ir: 
1) Nacionālās aizsardzības 
industrijas attīstības un darbības 
drošības veicināšana. 
2) Atsevišķu materiāltehnisko 
līdzekļu, tai skaitā bruņojums, 
transports, sakari un autonomās 
sistēmas, vai pakalpojumu 
nodrošināšana. 

Priekšlikums: dzēst 3.pantu Likums ir kodolīgs un specializēts, 
attiecīgi jomas skaidrojums ir 
nevajadzīgs atkārtojums.   

7. 4. pants. (1) Piegādes drošības 
un aizsardzības industrijas 
attīstības atbalsta tiesiskais 
ietvars ir šis likums, Nacionālās 
drošības likums, Mobilizācijas 
likums, Nacionālo bruņoto spēku 
likums Līguma par Eiropas 
Savienības darbību 346. pants 
un citi normatīvie akti, kurus 
piemēro, izvērtējot to 
samērīgumu ar šī likuma mērķi, 
Eiropas Savienības tiesību 
aktiem un judikatūru 
komercdarbības atbalsta 
kontroles jomā, kā arī šādu 
pasākumu iespējamo ietekmi uz 
tādu ražojumu konkurenci 
Eiropas Savienības iekšējā tirgū, 
kuri nav tieši paredzēti 
militāriem nolūkiem. 
 

Priekšlikums: 4. 
pants (1) Piegādes drošības un 
aizsardzības industrijas 
attīstības atbalsta tiesiskais 
ietvars ir šis likums, Nacionālās 
drošības likums, Mobilizācijas 
likums, Nacionālo bruņoto 
spēku likums MK noteikumi 
Nr. 508 Kritiskās 
infrastruktūras, tajā skaitā 
Eiropas kritiskās 
infrastruktūras, apzināšanas, 
drošības pasākumu un 
darbības nepārtrauktības 
plānošanas un īstenošanas 
kārtība, Līguma par Eiropas 
Savienības darbību 346. pants 
un citi normatīvie akti, kurus 
piemēro, izvērtējot to 
samērīgumu ar šī likuma 
mērķi, Eiropas Savienības 
tiesību aktiem un judikatūru 
komercdarbības atbalsta 
kontroles jomā, kā arī šādu 
pasākumu iespējamo ietekmi 
uz tādu ražojumu konkurenci 
Eiropas Savienības iekšējā 
tirgū, kuri nav tieši paredzēti 
militāriem nolūkiem. 

Papildināt ar būtisku un saistošu 

normatīvo aktu. 

8. 5.pants (1) Aizsardzības nozare 
veicina Nacionālo bruņoto spēku 
valsts aizsardzības uzdevumu un 
starptautisko saistību izpildei 
nepieciešamo materiāltehnisko 
līdzekļu un pakalpojumu 
piegādes drošību. Aizsardzības 
nozares nodrošinājuma projektu 
ietvaros piegādes drošība tiek 
veicināta, izvērtējot piegādes 
drošības ietekmes faktorus, 
nosakot un izvirzot piegādes 
drošību veicinošas prasības, kā 
arī nodrošinot to izpildes 
kontroli. 
 

Priekšlikums: 5.pants (1) 
Aizsardzības nozare veicina 
Nacionālo bruņoto spēku valsts 
aizsardzības uzdevumu un 
starptautisko saistību izpildei 
nepieciešamo materiāltehnisko 
līdzekļu un pakalpojumu 
piegādes drošību. Aizsardzības 
nozares nodrošinājuma 
projektu ietvaros piegādes 
drošība tiek veicināta, 
izvērtējot piegādes drošības 
ietekmes faktorus, nosakot un 
īstenojot piegādes drošību 
veicinošas prasības, kā arī 
nodrošinot to izpildes kontroli. 

Vārds ‘’īstenojot’’ ļauj plašāk apzīmēt 
plašākas funkcijas, t.sk. kontroli.  

Aicinām precizēt 5.pantā (1) un (2) 
precizēt terminu ''projekts'' - viena 
specifisks iepirkums/piegāde (vai viens 
iepirkums ar vairākām piegādēm) vai 
spēja (piemēram atmīnēšana) kā 
projekts vai ikdienas darbības 
nodrošinājuma joma (piemēram, 
ēdināšana). 

Jāizvērtē prasības izstrādāt faktiski 
visām jomām, jo noteikti ir tādas, kuru 
summa ir zem 5M EUR, bet tās tomēr ir 
kritiskas (piemēram rāciju iegādei 
iespējams 5 gadu laikā netiek iztērēti 5M, 
bet to pieejamība ir kritiski svarīga). 



 
Reģ. Nr.: 40008207193, adrese: Republikas laukums 2-906, Rīga, LV-1010, 

Tālr.: 67619226, e-pasts: info@federacija.lv, vietne internetā: www.federacija.lv 

9. 5.pants (2) Piegādes drošības 
ietekmes faktoru izvērtēšana, kā 
arī piegādes drošību veicinošu 
prasību noteikšana un 
izvirzīšana ir prasība 
aizsardzības nozares 
nodrošinājuma projektos, kuru 
kopējā prognozējamā summa 
visā to aprites ciklā pārsniedz 5 
miljonus euro vai kuru ietvara 
materiāltehnisko līdzekļu vai 
pakalpojumu sagaidāmais 
aprites cikls pārsniedz 5 gadus. 

Priekšlikums: 5.pants (2) 
Piegādes drošības ietekmes 
faktoru izvērtēšana, kā arī 
piegādes drošību veicinošu 
prasību noteikšana un 
izvirzīšana ir prasība 
aizsardzības nozares 
nodrošinājuma projektos, kuri 
ir kritiski svarīgi nepārtrauktai 
NBS uzdevumu izpildei. 

Kritērijs nav saistīts ar piegāžu drošību. 
Piegāžu drošība tiek īstenota precēm un 
pakalpojumiem, kuri ir kritiski svarīgi 
nepārtrauktai NBS uzdevumu izpildei, 
nevis, kuru vērtība pārsniedz noteiktu 
finansiālu robežu. Mākslīga finansiāla vai 
laika ierobežojuma uzstādīšana likumā ir 
nelietderīga un var radīt nepamatotus 
ierobežojumus piegāžu drošības 
projektu plānošanai un īstenošanai.  

10. 5.panta (3) 
Piegādes drošības ietekmes 
faktoru izvērtēšanu, piegādes 
drošību veicinošu prasību 
noteikšanu un šādu prasību 
izvirzīšanas kontroli 
aizsardzības nozares ietvaros 
veic Aizsardzības ministrijas 
izveidota Piegādes drošības 
komisija. 
 

Iebildums: 5.panta (3) 
Piegādes drošības ietekmes 
faktoru izvērtēšanu, piegādes 
drošību veicinošu prasību 
noteikšanu un šādu prasību 
izvirzīšanas kontroli 
aizsardzības nozares ietvaros 
veic Ministru Kabineta 
izveidota Piegādes drošības 
komisija. 
 

Piegādes drošības komisijai ir jābūt 
starpinstitūcionālai, jo tās darbība 
ietekmē aizsardzības, iekšlietu, ārlietu, 
ekonomikas, izglītības un zinātnes 
nozares. Otra alternatīva ir šādu komisiju 
veidot Nacionālas drošības padomes 
padotībā, kas nodrošinātu ietekmes pušu 
darbības saskaņotību un lēmumu 
pieņemšanas caurspīdību, t.sk. paredzot 
mehānismu šādas komisijas locekļu 
ievēlēšanai un atcelšanai.    

11. 6. pants. 
Piegādes drošības ietekmes 
faktori 
 

Iebildums: nepieciešamas 
konsultācijas starp 
Aizsardzības ministriju un 
DAIF Latvija 

Šajā pantā uzskaitīto faktoru 
raksturojums ir nepilnīgs un neskaidrs. 
Turklāt šie faktori ir attiecināmi primāri 
uz komersantiem, attiecīgi panta 
nosaukums nav korekts. Piemēram, kā 
saprotams un interpretējams kritērijs – 
piegādātāj uzņēmuma izcelsmes valsts? 
M109 oriģinālie ražotāji atrodas ASV un 
Šveicē, rezerves daļas primāri pieejamas 
Vācijā, Austrijā un Beļģijā. Kā saprotams 
faktors – piegādātāj uzņēmuma iesaiste 
NBS mobilizācijas sistēmā? Katram 
faktoram ir jābūt izvērstam, paskaidrojot 
tā būtību un mērķi. Turklāt piegāžu 
drošību ietekmē arī tādi faktori, kas 
izriet no paša produkta raksturojuma, 
piemēram, rezerves daļu pieejamība 
tirgū un konkrētā produkta un 
pakalpojuma svarīgums NBS uzdevumu 
izpildē.  

12. 6.pants  
(1) 10) piegādātāja uzņēmuma 
spēja nodrošināt 
materiāltehnisko līdzekļu vai 
pakalpojumu piegādes 
nepārtrauktību krīzes (tai skaitā 
– kara) apstākļos; 
 

Iebildums: nepieciešamas 
konsultācijas starp 
Aizsardzības ministriju un 
DAIF Latvija 

Uzņēmuma spējas ietekmē: krājumu 
esamība; finanšu resursu pieejamība 
(pieejamie līdzekļi operatīvai krājumu 
papildināšanai); uzņēmuma ietekme 
savas jomas piegādes ķēdē, kas ir 
izšķiroši sarežģītās situācijās.  

Aicinām izvērtēt nepieciešamību mērīt 
situācijai atbilstošu kopumu no šādiem 
kritērijiem: gadi tirgū konkrētajā jomā, 
apgrozījums/peļņa, statuss pie 
galvenajiem piegādātājiem un tā ilgums, 
dalība jomas asociācijās, līdzšinējo 



 
Reģ. Nr.: 40008207193, adrese: Republikas laukums 2-906, Rīga, LV-1010, 

Tālr.: 67619226, e-pasts: info@federacija.lv, vietne internetā: www.federacija.lv 

līgumsaistību ar nozares institūcijām 
izpildes kvalitāte.  

13. 7.pants (1) Nosakot piegādes 
drošību veicinošas prasības, 
Aizsardzības ministrijas 
Piegādes drošības komisija 
atsaucas uz atbilstoši šī likuma 6. 
pantam identificētiem piegādes 
drošības ietekmes faktoriem. 

Iebildums: nepieciešamas 
konsultācijas starp 
Aizsardzības ministriju un 
DAIF Latvija 

Kā norādīts iepriekš, faktoru 

uzskaitījums ir nepilnīgs un 

interpretējams. 

14. 7.pants (5) Piegādes drošības 
nodrošināšanai valsts 
Aizsardzības ministrijas personā 
iegūst līdzdalību esošā 
kapitālsabiedrībā vai dibina 
jaunu kapitālsabiedrību. Ciktāl 
šāda kapitālsabiedrība īsteno 
piegādes drošības veicināšanas 
un nodrošināšanas uzdevumus, 
uzskatāms, ka tā sniedz 
pakalpojumus un veic atsevišķu 
materiāltehnisko līdzekļu 
piegādes, kas ir stratēģiski 
svarīgi valsts drošībai. 

Iebildums: nepieciešamas 
konsultācijas starp 
Aizsardzības ministriju un 
DAIF Latvija 

DAIF Latvija atbalsta iespējas 
Aizsardzības ministrijai iegūt līdzdalību 
vai dibināt jaunas kapitālsabiedrības 
piegāžu drošības īstenošana stratēģiski 
svarīgu MTL un pakalpojumu 
nodrošināšanai, vienlaikus punkts 
nedrīkst būt pretrunā ar aizsardzības 
industrijas attīstību un valstij nepamatoti 
iejaukties brīvajā tirgū. Nepieciešama 
caurspīdīga lēmumu pieņemšana 
investīciju politikā, respektējot ietekmes 
puses un sabiedrības intereses. 

15. 8.panta (2) 1) ar 
kapitālsabiedrību, kurai ir ne 
mazāk kā 5 gadu atbilstoša 
komercdarbības pieredze 
attiecīgajā materiāltehnisko 
līdzekļu ražošanas un piegādes 
vai pakalpojumu sniegšanas 
jomā, veicot piegādes vai 
sniedzot pakalpojumus 
Nacionālajiem bruņotajiem 
spēkiem, vai citu 
Ziemeļatlantijas līguma 
organizācijas un Eiropas 
Savienības/Eiropas Ekonomikas 
zonas dalībvalstu bruņotajiem 
spēkiem; 

Iebildums: 8.panta (2) 1) ar 
kapitālsabiedrību, kurai ir 
atbilstoša komercdarbības 
pieredze attiecīgajā 
materiāltehnisko līdzekļu 
ražošanas un piegādes vai 
pakalpojumu sniegšanas jomā, 
veicot piegādes vai sniedzot 
pakalpojumus Nacionālajiem 
bruņotajiem spēkiem, vai citu 
Ziemeļatlantijas līguma 
organizācijas un Eiropas 
Savienības/Eiropas 
Ekonomikas zonas dalībvalstu 
bruņotajiem spēkiem; 

Noteikts nepamatots ierobežojums. 
Tehnoloģiju attīstība ir strauja, 5 gadi 
liecina par novecojušu inovatīvu 
risinājumu. DAIF Latvija aicina sniegt 
atbalstu inovatīviem risinājumiem, kas 
sniedz būtisku priekšrocību militārajās 
operācijās. 

 

16. 8.panta (2) 2) ar jaundibinātu 
kapitālsabiedrību, kuru šādam 
mērķim ir nodibinājusi 
kapitālsabiedrību apvienība 
(konsorcijs), kuras dalībnieku 
(akcionāru) vairākums atbilst šī 
panta otrās daļas 1. punkta 
prasībām. 
 

Iebildums: 8.panta (2) 2) ar 
kapitālsabiedrību, kuru šādam 
mērķim ir nodibinājusi 
kapitālsabiedrību apvienība 
(konsorcijs), kuras dalībnieku 
(akcionāru) vairākums atbilst 
šī panta otrās daļas 1. punkta 
prasībām. 
 

Nepamatots ierobežojums. Stratēģiskās 
partnerības līgums ir slēdzams ar 
Latvijas komersantiem, kuri ir noteiktā 
kārtībā (ADJIL vai PIL) izvēlēti 
stratēģiski svarīgu produktu 
nodrošināšania vai pakalpojuma 
sniegšanai, un kuri atbilst pakalpojuma 
saņēmēja noteiktajiem kritērijiem (kuri 
atšķirsies katra konkrēta produkta vai 
pakalpojuma gadījumā) 

17. 8.panta (3) 1) projekta kopējā 
sagaidāmā vērtība visā tā aprites 
ciklā pārsniedz 25 miljonus euro; 

Iebildums: 8.panta (3) 1) dzēst  Nepamatots ierobežojums. Karadarbība 
Ukrainā apliecina, ka pieaug lēto 
tehnoloģiju izšķiroša ietekme uz 
karadarbības rezultātu. 



 
Reģ. Nr.: 40008207193, adrese: Republikas laukums 2-906, Rīga, LV-1010, 

Tālr.: 67619226, e-pasts: info@federacija.lv, vietne internetā: www.federacija.lv 

18. 8.panta (3) 3) projekta ietvara 
materiāltehnisko līdzekļu vai 
pakalpojumu piegādi 
nepārprotami ietekmē vismaz 10 
no šī likuma 6. panta pirmajā 
daļā identificētajiem piegādes 
drošības ietekmes faktoriem; 

Iebildums: nepieciešamas 
konsultācijas starp 
Aizsardzības ministriju un 
DAIF Latvija 

Ņemot vērā uzskaitīto faktoru satura 
kvalitāti, šī prasība nav pamatota.  

 

19. 8.panta 4) no projekta ietvara 
materiāltehnisko līdzekļu vai 
pakalpojumu piegādes drošības 
ir atkarīgas būtiskas nacionālās 
drošības intereses un Nacionālo 
bruņoto spēku spēja veikt ārējos 
normatīvajos aktos noteiktos 
uzdevumus; 

Priekšlikums: mainīt 
numeroloģiju 

Šis ir pirmais un svarīgākais faktors 
stratēģiskās partnerības attīstībai ar 
komersantu. 

20. 8.panta (8) Stratēģiskais 
partneris nekavējoties 
rakstveidā informē Aizsardzības 
ministriju, ja kapitālsabiedrības 
darbībā ir iespējama vai faktiski 
konstatējama kāda no 
Maksātnespējas likumā 
norādītajām juridiskās personas 
maksātnespējas procesa 
pazīmēm, vai uzņēmums 
saskaras ar citiem (tai skaitā – 
iepriekš neparedzētiem) 
būtiskiem riskiem, kas 
nepārprotami apdraud 
stratēģiskās partnerības līguma 
un stratēģiskās partnerības 
ietvara materiāltehnisko līdzekļu 
piegādes vai pakalpojumu 
līgumu izpildi. 

Priekšlikums: 8.panta (8) 
Stratēģiskais partneris 
nekavējoties rakstveidā 
informē Aizsardzības 
ministriju, ja 
kapitālsabiedrības darbībā ir 
iespējama vai faktiski 
konstatējama kāda no Ministru 
Kabineta noteikumiem 
Kritiskās infrastruktūras, tajā 
skaitā Eiropas kritiskās 
infrastruktūras, apzināšanas, 
drošības pasākumu un 
darbības nepārtrauktības 
plānošanas un īstenošanas 
kārtībā norādītajām 
neatbilstībām, vai uzņēmums 
saskaras ar citiem (tai skaitā – 
iepriekš neparedzētiem) 
būtiskiem riskiem, kas 
nepārprotami apdraud 
stratēģiskās partnerības 
līguma un stratēģiskās 
partnerības ietvara 
materiāltehnisko līdzekļu 
piegādes vai pakalpojumu 
līgumu izpildi. 

Aicinām atsaukties uz aizsardzības 
industrijai specializētu un būtisku 
normatīvo aktu. 

21. 9.pants (1) Aizsardzības 
ministrija ir atbildīgā iestāde par 
aizsardzības industrijas 
attīstības atbalsta organizāciju, 
kā arī citu valsts, pašvaldību vai 
nevalstisko institūciju aktivitāšu 
koordinēšanu aizsardzības 
industrijas attīstības atbalstam. 
 

Priekšlikums: 9.pants (1) 
Aizsardzības ministrija ir 
atbildīgā iestāde par 
aizsardzības industrijas 
attīstības atbalsta 
organizēšanu, kā arī citu valsts, 
pašvaldību vai nevalstisko 
institūciju aktivitāšu 
koordinēšanu aizsardzības 
industrijas attīstības atbalstam. 

Gramatiska piezīme. 

22. 9.pants (2) Aizsardzības 
industrijas attīstības atbalstaa 
organizācija organizācija ietver: 
 

Priekšlikums: (2) Aizsardzības 
industrijas attīstības atbalsta 
organizācija ietver: 

Gramatiska piezīme. 



 
Reģ. Nr.: 40008207193, adrese: Republikas laukums 2-906, Rīga, LV-1010, 

Tālr.: 67619226, e-pasts: info@federacija.lv, vietne internetā: www.federacija.lv 

23. 9.pants (2) 2) aizsardzības 
industrijas attīstības atbalsta 
organizācijai organizācijai 
nepieciešamo normatīvu 
izstrādi; 

Priekšlikums: 9.pants (2) 2) 
aizsardzības industrijas 
attīstības atbalsta organizācijai 
nepieciešamo normatīvu 
izstrādi; 

Gramatiska piezīme. 

24. 9.pants (5) sadarbību ar 

aizsardzības industrijas 

intereses pārstāvošajām 

nevalstiskajām organizācijām; 

 

(5) sadarbību ar aizsardzības 
industrijas intereses 
pārstāvošo nevalstiskajām 
organizāciju, kura apvieno 
nozares komersantus un 
zinātniskās institūcijas ar 
lielāko nodarbināto skaitu; 

Šobrīd Latvijā nedarbojas citas 
aizsardzības industrijas intereses 
pārstāvošās nevalstiskās organizācijas. 
Līdz ar to nevar sadarboties ar 
organizācijām, kuru nav. 

Savukārt, ja veidojas jaunas biedrības, 
tām ir jāiegūst noteikta pārstāvniecība, 
lai tām būtu mandāts vest sarunas ar 
aizsardzības nozari. 

25. 10.panta (3) Aizsardzības 
industrijas attīstības atbalsta 
programmu, pētniecības un 
izstrādes projektu, aizsardzības 
inovāciju pasākumu un citu ar 
aizsardzības industrijas 
attīstības atbalstu saistītu 
mehānismu finansēšanai var 
izveidot Aizsardzības industrijas 
attīstības atbalsta fondu. Šāda 
Aizsardzības industrijas 
attīstības atbalsta fonda 
pārvaldīšanas kārtību, kā arī 
nosacījumus, apmērus un 
kārtību Aizsardzības ministrijas 
līdzdalības iegūšanai fondā 
nosaka Ministru kabinets. 

Iebildums: nepieciešamas 
konsultācijas starp 
Aizsardzības ministriju un 
DAIF Latvija 

Ņemot vērā, ka Latvijā ir attīstīta finanšu 
pakalpojumu ekosistēma un karadarbība 
Ukrainā ir pamudinājusi mainīt finanšu 
iestādes uzlabot attieksmi pret 
aizsardzības industriju, kā arī Latvijas 
dalību Eiropas Aizardzības fonda un 
NATO Investīciju fonda iniciatīvā, šāds 
pasākums var dublēt jau esošo biedrību 
un fondu darbu, kā arī veidot negodīgu 
konkurenci finanšu tirgū. 

26. 10.panta (5) 
Aizsardzības nozares 
struktūrvienību vai Aizsardzības 
ministrijas līdzdalības 
kapitālsabiedrību patstāvīgi 
realizētus fundamentālos un 
lietišķos pētījumu projektus, 
kuru ietvaros tiek izmantotas 
(radītas) stratēģiskas nozīmes 
preces, vai izmantota (radīta) 
tāda informācija, kuras 
izpaušana var radīt kaitējumu 
valsts drošībai, Aizsardzības 
ministrija finansē no tai 
piešķirtajiem valsts budžeta 
līdzekļiem, nepiemērojot 
Zinātniskās darbības likumā 
noteiktās prasības zinātniskās 
darbības finansēšanai. 

Priekšlikums: nepieciešamas 
konsultācijas starp 
Aizsardzības ministriju un 
DAIF Latvija  

Neskaidra interpretācija, jo nav skaidrs, 
kas būs pētnieki, kas realizēs vajadzības, 
bet uz kuriem neattieksies Zinātniskās 
darbības likums; Nepieciešams izvirzīt 
skaidras prasības pētnieku kompetencei. 
 

 

27. 11.pants (1) Aizsardzības 

ministrija, izstrādājot un 

īstenojot aizsardzības industrijas 

attīstības atbalsta politiku, 

konsultējas ar aizsardzības 

industrijas nevalstiskajām 

Priekšlikums: 11.pants (1) 
Aizsardzības ministrija, 
izstrādājot un īstenojot 
aizsardzības industrijas 
attīstības atbalsta politiku, 
konsultējas ar aizsardzības 

Gramatiska piezīme. 

Precīzs tulkojums Ziemeļatlantijas 
līguma organizācijas Industrijas 
padomnieku grupa (Industry Advisory 
Group) 



 
Reģ. Nr.: 40008207193, adrese: Republikas laukums 2-906, Rīga, LV-1010, 

Tālr.: 67619226, e-pasts: info@federacija.lv, vietne internetā: www.federacija.lv 

organizācijām. Tā aizsardzības 

industrijas organizācija, kura 

apvieno nozares komersantus un 

zinātniskās institūcijas ar lielāko 

nodarbināto skaitu, izvirza savus 

pārstāvjus Ziemeļatlantijas 

līguma organizācijas (NATO) 

Industriāli konsultatīvajā grupā. 

industrijas intereses 
pārstāvošo nevalstisko 
organizāciju, kura apvieno 
nozares komersantus un 
zinātniskās institūcijas ar 
lielāko nodarbināto skaitu. Tā 
aizsardzības industrijas 
organizācija, kura apvieno 
nozares komersantus un 
zinātniskās institūcijas ar 
lielāko nodarbināto skaitu, 
izvirza savus pārstāvjus 
Ziemeļatlantijas līguma 
organizācijas (NATO) 
Industrijas padomnieku grupā. 

Šobrīd Latvijā nedarbojas citas 
aizsardzības industrijas intereses 
pārstāvošās nevalstiskās organizācijas. 
Līdz ar to nevar sadarboties ar 
organizācijām, kuru nav. 

Savukārt, ja veidojas jaunas biedrības, 
tām ir jāiegūst noteikta pārstāvniecība, 
lai tām būtu mandāts vest sarunas ar 
aizsardzības nozari. 

28. 11.pants (2) 
Par pārstāvi dalībai 
Ziemeļatlantijas līguma 
organizācijas (NATO) Industriāli 
konsultatīvajā darba grupā var 
izvirzīt personu, kura atbilst 
likumā “Par valsts noslēpumu” 
noteiktajām prasībām, lai 
saņemtu speciālo atļauju pieejai 
valsts noslēpumam. Ja 
nepieciešams, aizsardzības 
industrijas nevalstiskās 
organizācijas pārstāvim, kas 
izvirzīts sadarbībai ar 
Aizsardzības ministriju, arī 
jāsaņem speciālā atļauja pieejai 
valsts noslēpumam, atbilstoši 
likumā “Par valsts noslēpumu” 
noteiktajai kārtībai. 

Priekšlikums: 11.pants (2) 
Par pārstāvi dalībai 
Ziemeļatlantijas līguma 
organizācijas (NATO) 
Industrijas padomnieku grupā 
var izvirzīt personu, kura 
atbilst likumā “Par valsts 
noslēpumu” noteiktajām 
prasībām, lai saņemtu speciālo 
atļauju pieejai valsts 
noslēpumam. Ja nepieciešams, 
aizsardzības industrijas 
nevalstiskās organizācijas 
pārstāvim, kas izvirzīts 
sadarbībai ar Aizsardzības 
ministriju, arī jāsaņem speciālā 
atļauja pieejai valsts 
noslēpumam, atbilstoši likumā 
“Par valsts noslēpumu” 
noteiktajai kārtībai. 

Precizēts tulkojums. Papildus rosinām 
grozījumus likumā “Par valsts 
noslēpumu”, lai atļautu biedrību 
darbiniekiem saņemtu speciālo atļauju 
pieejai valsts noslēpumam. Šāda prakse 
ir Eiropas Savienības valstīs un 
Ziemeļatlantijas līguma organizācijā. Tas 
ļautu arī izglītības un pētniecības 
biedrībām izvirzīt atbilstošus pārstāvjus  
Ziemeļatlantijas līguma organizācijas 
Zinātnes un tehnoloģiju organizācijā. 

29. Papildināt likumprojekta 

11.pantu ar (3) 

 

Priekšlikums: 11.panta (3) 

Aizsardzības nozare savas 

kompetences un Aizsardzības 

ministrijai piešķirto valsts 

budžeta vai citu piesaistīto 

līdzekļu ietvaros var deleģēt 

10.panta 2.daļā minēto 

aizsardzības industrijas 

attīstības atbalsta 

organizēšanas mehānismu 

ieviešanu un organizēšanu 

aizsardzības industrijas 

organizācijai, kura apvieno 

nozares komersantus un 

zinātniskās institūcijas ar 

lielāko nodarbināto skaitu. 

 

Kopš 2013.gada 28.augusta Aizsardzības 

ministrijas un DAIF Latvija parakstītās 

Vienošanās par sadarbību ietvaros un 

papildus izvirzītajiem mērķiem 

2021.gada 20.martā Aizsardzības 

ministrijas un DAIF Latvija Vienošanās 

par sadarbību, tiek īstenoti pasākumi 

aizsardzības industrijas attīstības 

atbalsta organizācijas mehānismu 

ieviešanai un īstenošanai. 

Kā ir minēts likumprojekta anotācijā, tad 

ir uzsākta mērķtiecīga vispārējas 

aizsardzības inovāciju ekosistēmas 

izveide, kur būtiska loma pasākumu 

ieviešanā ir tieši arī industrijas 

nevalstiskajām organizācijām (NVO). 

Tāpat anotācijā ir minēts, ka „Sadarbības 

ar NVO var ietvert tādas darbības kā 

konsultācijas (piem., par aizsardzības 

nozares plānotajiem nodrošinājuma vai 

normatīvu projektiem), kopīgu uz 



 
Reģ. Nr.: 40008207193, adrese: Republikas laukums 2-906, Rīga, LV-1010, 

Tālr.: 67619226, e-pasts: info@federacija.lv, vietne internetā: www.federacija.lv 

industrijas attīstību orientētu pasākumu 

rīkošanu (piem., produkcijas 

demonstrācijas, izstādes, inovāciju 

pasākumus, konferences, mācības, 

izglītojošus un informatīvos pasākumus 

u.tml.), industrijas pārstāvju iesaisti 

atbilstošos pārrobežu sadarbības 

formātos u.c. un starptautiskā sadarbība 

aizsardzības industrijas attīstības 

atbalsta jomā var ietver starpvaldību 

(G2G) sadarbību, starptautisko 

organizāciju (piem., NATO, ES, EDA u.c.) 

ietvara sadarbību, NBS nodrošinājuma 

jomas atsevišķu projektu ietvara 

sadarbību (piem., pārrobežu iepirkumu 

ietvaros) u.c. veida starptautisko 

sadarbību, kas tiešā vai pastarpinātā 

veidā veicina nacionālās aizsardzības 

industrijas attīstību”.  

Attiecīgi, šobrīd likumprojekts attiecībā 

uz NVO iesaisti paredz tikai šādus 

pasākumus: NVO aktivitāšu 

koordinēšanu aizsardzības industrijas 

attīstības atbalstam 9.panta (1); 

sadarbību ar aizsardzības industrijas 

intereses pārstāvošajām NVO 9.panta (2) 

5); konsultāciju pasākumus ar 

aizsardzības industrijas komersantiem, 

kā arī to intereses pārstāvošajām NVO 

10.panta (2)  7); Aizsardzības ministrija, 

izstrādājot un īstenojot aizsardzības 

industrijas attīstības atbalsta politiku, 

konsultējas ar aizsardzības industrijas 

NVO 11.panta (1).  

DAIF Latvija norāda, ka vispārējas 

aizsardzības inovāciju ekosistēmas 

izveidē, attīstībā un pasākumu īstenošanā 

aizsardzības industrijas interešu 

pārstāvošai NVO ir būtiska loma tieši šo 

pasākumu ieviešanā un īstenošanā ar 

paredzamu atbalstu arī no Aizsardzības 

nozares, ņemot vērā ikdienas regulāro 

darbu un ciešo sadarbību tieši ar 

industriju, nevis piedaloties tikai 

konsultāciju procesā ar Aizsardzības 

nozari. 

 
DAIF Latvija aicina Aizsardzības ministriju apspriest priekšilumus un iebildumus nākošajā DAIF Latvija 
Padomes sēdē š.g. 31.augustā, plkst. 15.00. 
 

 
Ar cieņu  
Valdes priekšsēdētāja       Elīna Egle-Ločmele 


